
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 589 DEL 29/05/2024

SETTORE SERVIZI GENERALI SISTEMI INFORMATIVI

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:

ASSOLVIMENTO DIRITTI OBBLIGATORI DI LEGGE SIAE (SOCIETÀ 
ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI) -  PROGETTO “ SPRINT: CORSA 
VERSO UN FUTURO INCLUSIVO E SANO” – “GIOCHI INTERPROVINCIALI 
15 E 16 MAGGIO 2024” – DEL 16 MAGGIO 2024 – CUP ASSEGNATO AL 
PROGETTO I39I24000070005 – IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:

• la Provincia di Imperia ha partecipato, in qualità di Capofila, al progetto “ SPRINT: corsa 
verso un futuro inclusivo e sano” del Programma Nazionale G.A.M.E UPI (G.iovani 
A.utodeterminazione M.ovimento E.mpowerment) – FPG 2022, incentrato sulla tematica 
sportiva, con un finanziamento di € 100.000,00;

• nell’ambito di tale progetto si è svolto lo scorso 16 maggio l’evento ‘Giochi nazionali 
Interprovinciali Senza Frontiere’ nei campi sportivi di Imperia, con la partecipazione di una 
cinquantina di ragazzi tra i 15 e i 17 anni in arrivo da Savona, La Spezia, Alessandria, 
Treviso e Forlì-Cesena;

• i giochi sono stati vivacizzati da un accompagnamento musicale di sottofondo unitamente al 
servizio di speakeraggio sportivo;

PRESO ATTO che:

• in relazione all’evento sopra indicato, si rende necessario procedere all’assolvimento 
obbligatorio dei diritti SIAE, ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 sul Diritto d’Autore, che 
riserva in via esclusiva alla SIAE l’attività di intermediario, per conto degli aventi diritto, dei 
diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno;

• l’assolvimento dei diritti obbligatori per legge a favore di SIAE non è soggetto alle norme di 
cui alle procedure di appalto trattandosi di un obbligo derivante della L. n. 633/1941, art. 180 
che attribuisce in via esclusiva a SIAE, tra le altre funzioni l’incasso dei proventi derivanti 
dai diritti SIAE;

• il presente provvedimento è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità, previsto 
dalla determinazione n.4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 



pubblici, trattandosi di fondi comunque tracciati;

PRESO ATTO altresì che:

• ai sensi dell’art. 1, co.1 della legge 9 gennaio 2008 n. 2 la SIAE è ente pubblico economico a 
base associativa, la cui attività è disciplinata dalle norme di diritto privato (v. art. 2 della 
legge citata;

• il D. Lgs. 35/2017 definisce SIAE quale Organismo di Gestione Collettiva (OGC) che, al 
pari degli altri OGC intermediari del diritto di autore, svolge come finalità unica o 
prevalente e senza scopo di lucro, l'attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto 
che le conferiscono mandato, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell'ingegno;

• rientra nei compiti istituzionali della SIAE l'attività di concessione di licenze e 
autorizzazioni per l'utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l'incasso dei 
proventi derivanti e la successiva ripartizione agli aventi diritto;

• a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE, non si configurano attività riconducibili 
alle previsioni di cui alla Legge 136/2010, né a quelle della Legge 296/2006, commi 1175-
1176, per la fornitura del documento DURC, né alla L. 241/90, né al D. L.vo 36/2023 in 
tema di contratti pubblici;

• in tale ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e servizi, 
riconducibili al Dlgs. n. 36/2023 e alla Legge n. 136/2010, come chiaramente esplicitato 
nella Delibera Anac 556/2017 par. 2.5.: “È escluso dall’ambito di applicazione della 
tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di 
soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività 
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale 
trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”;

DATO ATTO che per la presente spesa non sarà acquisito il codice CIG trattandosi di 
pagamento di tassa come previsto da ANAC al punto 6.2 della propria determinazione n. 4/2011 
aggiornata con successiva determinazione n. 585/2023;

TENUTO CONTO che:
• con mail del 18 aprile 2024 si è provveduto a contattare la Società Italiana degli autori ed 

editori (SIAE) per la diffusione di musica durante l’evento in oggetto il giorno 16.05.2024;
• non è stato possibile quantificare in via preventiva l’importo dei diritti d’autore SIAE, 

trattandosi di diritti di legge determinabile solo da SIAE;

PRESO ATTO che in data 14.05.2024 l’Ente ha provveduto ad iscriversi sulla piattaforma online 
della SIAE in modo da poter ricevere il permesso per usufruire del servizio;

PRESO ATTO che in data 14.05.2024 l’Ente ha ricevuto il permesso n. 1302901202400000418 
di poter diffondere la musica durante l’evento del 16.05.2024;

CONSIDERATO che SIAE ha trasmesso in data 21.05.2024 la fattura elettronica n. 
1624016342, acquisita agli atti dell’Ente prot. n. 14617 del 22.05.2024, trasmessa dal sistema di 
interscambio (SDI) al codice univoco ufficio della Provincia di Imperia: UFX8AV con codice 
identificativo n. SDI 12168209833 dell’importo di € 170,15 di esecuzione oltre € 4,00 di diritti 
amministrativi oltre € 38,31 per iva 22%, per un totale complessivo di € 212,46;

VISTI:



• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 il quale 
all’art. 4 detta le modalità di versamento dell’IVA da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

• la circolare 9 febbraio 2015 n. 1/E dell’agenzia delle Entrate, che ha fornito primi 
chiarimenti circa l’ambito soggettivo di applicazione del meccanismo della scissione dei 
pagamenti e la successiva circolare della medesima Agenzia n. 15/E del 13.04.2015 che 
detta le operazioni effettuate nei confronti di pubbliche amministrazioni per la scissione 
dei pagamenti;

DATO ATTO che la SIAE ha trasmesso contestualmente alla fattura il c/c bancario;

CONSIDERATO che la spesa totale per i servizi resi ammonta a € 212,46, trova capienza alla 
missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 9102 del PEG 2024/2026, con 
imputazione all’esercizio 2024 in quanto esigibile;

DATO ATTO che:

• verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, mediante 
pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al 
servizio di che trattasi;

• per quanto sopra esposto, le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo 
di gara (CIG);

ATTESTATO che la sottoscritta, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del 
presente atto, confermano:

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, nonché potenziale, sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di 
trasparenza;

• di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 e in particolare del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATA, ai sensi dell’art.9 comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2019, 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno 
di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:

• è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

• il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 , del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 05.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

• il Decreto del Presidente n. 46 del 06.03.2024 con il quale è stato approvato il PEG 



2024/2026;
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. Emanato con D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i.;
• gli artt. Da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009;

• il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici;
• il vigente Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione 

n.13 del 29.11.2022;
• il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 

117 del 30.10.1997 e s.m.i.;
• il Regolamento dei Contratti approvato dal Consiglio Provinciale, con deliberazione 

n.56 del 31.07.2023 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Provinciale n.54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento 
sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione della 
Giunta Provinciale n.191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, quale assolvimento obbligatorio, la spesa complessiva di € 212,46 iva 
inclusa nei fondi alla missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 9102 
del PEG 2024/2026, con imputazione all’esercizio 2024 in quanto esigibile;

2. DI LIQUIDARE a favore della SIAE (Società Italiana degli autori ed editori), Mandatario di 
Imperia, con sede legale in Via della letteratura, 30 – 00144 Roma (RM) – P.IVA 
00987061009 - C.F. 01336610587 – a saldo la fattura elettronica n. 1624019342 del 
21.05.2024 acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 14617 del 22.05.2024 
dell’importo di € 174,15 relativa al pagamento della tassa obbligatoria relativa ai diritti 
d’autore nell’ambito del progetto UPIGAME – Sprint come meglio in premessa specificato, 
effettuando il pagamento tramite bonifico c/c bancario (codice IBAN) indicato in fattura 
incaricando l’ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento;

3. DI LIQUIDARE a favore dell’Erario la somma di € 38,31 relativa alla quota per l’iva (22%) 
di cui alla medesima fattura;

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 212,46 alla missione 01 programma 03 titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 9102 del PEG 2024/2026, con imputazione all’esercizio 2024 in 
quanto esigibile

5. DI DARE ATTO che l’ufficio Ragioneria procederà al versamento dell’imposta sul valore 
aggiunto a seguito dell’avvenuto pagamento in favore della Società SIAE secondo le 
modalità e i termini di legge;

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta dott.ssa 
Francesca Mangiapan, Dirigente del Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;

7. DI DARE ATTO che è stato pubblicato nella Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale le 
informazioni relative ai servizi di che trattasi, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33.



FM/gc 

Il Dirigente   
Francesca Mangiapan / ArubaPEC S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


